
Такризи

роҳбари илмӣ ба рисолаи диссертатсионии Олимов Тағойбек Шодиевич 

дар мавзӯи «Афкори педагогии мутафаккиронн халки точпк ва нақши он 

дар ташаккулп арзишхои опладорӣ (дар мпсоли осорп Унсурмаолии 

Кайковус ва Мухаммад Ғазолӣ)» барон дарёфтп дараҷап плмпп номзади 

илмҳоп педагоги аз рӯп ихтисоси 13. 00. 01 - педагогпкап умумй. таърихи 

педагогика ва таҳсилот (илмхон педагоги).

Замони муосир, ки аз даврахои қаблии таърихи башар бо хусусияти 

ҷаҳонишавии фарҳангу маориф ва фазой иттилоотӣ тафовут дорад, зарурати 

ҷустуҷӯ, таҳқик ва дарёфтп тарзу усулҳои наву такмилёфта ва самараноки 

таъсиррасонӣ ба шууру андешаи мардум, махсусан наели наврасро иогузир 

месозад. Дар ин самт оила ва низоми тарбияи оилавӣ низ истисно пест.

Аз ин рӯ, дар раванди тарбияи пасли наврас бояд афкору андеша ва 

таълимоту консепсияҳои педагогие мавриди истифода карор гиранд, ки 

пайванди маънавию ахлоқии наслҳоро гусаста насозанд, дорои мохияти 

миллӣ ва дар баробари ин бо арзишхои умумибашарӣ робитаи амики таърихӣ 

ва омезиши қавӣ дошта бошанд.

Муаллифи рисола Олимов Тағойбек Шодпевпч аз мохи сентябри 

соли 2015 то инҷониб ба хайси ассистентп кафедран педагогика ва 

пспхологпяп факултети таҳсилотп томкатабй ва пбтпдой Донишгохи 

давлатип омӯзгорпп Тоҷпкистон ба номп Садриддин Айнй кор мекунад. 

Дар баробари ин, ӯ ҳамчунин ба сифати унвонҷӯ корхои илмй-тадқикотии 

мавзӯи тасдиқгардидаро низ ичро менамояд.

Дар тӯли фаъолияташ диссертант худро ҳамчун шахси бовиҷдону 

масъулиятшинос нишон дода, ба кор бо масъулияти том муносибат мснамояд 

ва нисбат ба худ серталаб мебошад. Ӯ доимо малака. дошип ва таҷрибаи худро 

такмил медиҳад ва сатҳи илмию пазариявип худро баланд мебардорад.

Корҳои илмии Олпмов Тагойбек Шодиевпч таҳти унвони - «Нақши 

зан-модар дар ташаккули арзишхои опладорй». «Опла ва арзишхои 

оиладорй». «Ташаккули арзишхои оплавй: тахлили омилҳоп иҷтимоӣ», 



«Ҷойгоҳи арзишҳоп оиладорӣ дар «Қобуснома»-и Унсурулмаолип 

Кайковус», «Масъалаҳои тарбияи оилавӣ ва ташаккули арзишҳои оиладорӣ 

дар ашъори Мухаммад Ғазолй», «Омодагип пҷтимоию психологии 

ҷавонон ба ҳаётп оиладорй». «Интихоб ва дарсфти ҷуфти мувофик дар 

оила». «Омилҳои cap задани низоъ дар хонавода ва роххоп 

бартарафнамоип он». «Аввал ба худ бовар кун, пае издивоҷ» ва ғайраҳо 

интишор гардида. шаходат мелихаид, ки ӯ ба масъалаҳое таваҷҷуҳ менамояд, 

ки дар замони муосир аз хама бештар барон халқи тоҷик актуалианд.

Ҳангоми таҳлили сарчашмахо, асарҳои бунёдӣ, таҳқиқотҳои 

муаллифони дигар бенихоят нозукона рафтор намуда. кӯшиш менамояд. ки 

саҳмн хар яки онҳо дар рушди илм хеле дақик кадр гардад.

Муносибати ҷиддй ба кор. ҷустуҷӯи доимии илмй ба ӯ имкон медиҳад. 

ки дар халли масъалахои мураккаби консептуалй натиҷаҳои баландп илмп ба 

даст оварад.

Олпмов Тағойбек Шодиевич ҳар як ғоя. хар як манбаъро бодпққат 

меомӯзад, хар як ақпдаро тахлил менамояд. фарзпяп тадкиқотро пешгӯй 

намуда. сппас санҷпш мегузаронад ва тап.хо баъд карорп нихоп кабул 

мекунад. Ин аст муносибати ӯ ба илм ва мустакилият дар халли хар як 

масъалаи илмӣ.

Олимов Тағойбек Шодиевич - ҳамчуи омӯзгор. мувофиқи талаботп 

муосир ва усулхои навп таълпм устодопа. эҷодкорона кор карда, ба 

фарҳанги муошпратп педагоги диққати калон медихад. Хамаи ин ба ӯ 

тавассути истифодаи метод ва усулхоп муассирп инноватсионй дастрас 

мегардад.

Борҳо бо маърӯзаҳои илмй дар конференсияҳои илмӣ-таҷрибавии 

байналмилалӣ, ҷумҳуриявй, байнидонишгоҳй ва семинару мпзхои 

мудаввар иштирок намудааст.

Корҳои илмӣ, таълимй, таълимй-методии нашрнамудаи Олимов 

Тағойбек Шодиевич аз ҷаҳонбинии васеъ, аз кӯшиши муттаасил 

баландбардории маҳорати педагогию касбиаш шаходат медпхад.



Чунин мешуморам, ки рисолаи диссертатсионии Олпмов Тағойбек 

Шодиевич кори баанҷомрасидаи илмй буда, муаллиф онро мустақилона дар 

дараҷаи баланди илмй тахия намудааст.

Муаллиф тавонистааст, ки худро донишманд, бовичдон ва корманди 

илмй-объективй нишон дихад. Ӯ сифатхои зарурии касбиро доро буда, ба 

корхои илмй-таҳқиқотй майли хосса дорад ва кобилияти мустакилона ба 

анҷом расонидани тахкикотхои илмиро дорад.

Диссертатсияи мазкур ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон барон рисолаҳои номзадӣ ҷавобгӯ 

буда, барон дарёфтп дарачаи илмпи номзадп нлмхоп педагогй аз рун 

ихтисоси 13. 00. 01 - педагогикаи умумй. таърихп педагогика ва тахсилот 

(нлмхоп педагогй) тавспя дода мешавад.
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